青岛市供销合作社联合社

青供函〔2021〕33号

青岛市供销社
关于做好“两节”期间安全生产工作的通知
各区、市供销社，市社直属企事业单位：

中秋节和国庆节即将来临，人流、物流、车流及各类社会活动进入高峰期。为切实做好供销社系统“两节”期间安全生产各项工作，确保安全生产形势持续稳定，现就事宜通知如下：
一、增强做好“两节”期间安全生产工作的责任感和紧迫感
各级各单位要认真贯彻习总书记关于安全生产工作的指示批示精神，切实增强“底线思维”和“红线意识”，增强做好“两节”期间安全生产工作的责任感和紧迫感，有针对性的研究制定安全生产各项管理措施和事故防范措施，层层压实责任、落实责任，切实把各项工作抓细抓早、抓紧抓实。要坚决克服麻痹松懈思想，持续加大企业自查和安全大检查力度。
二、认真做好重点单位的安全生产工作
（一）加强化工、危险化学品单位安全生产工作。各级各单位要进一步加强对危险化学品生产、包装、储存、运输、经营、使用和废弃处置等环节的安全监管，认真排查和整治各类安全生产隐患，做好设备和人员责任落实工作。要切实加强对储存有毒有害危险化学品设备的检查和维护，严防泄漏引发爆炸、火灾和中毒事故。要加强对重大危险源的监管，完善应急预案，确保万无一失。冷链仓储及运输企业要全面开展风险管控和隐患排查治理，坚决遏制各类事故的发生。
（二）加强经营烟花爆竹单位安全生产工作。各区市供销社要进一步加强对烟花爆竹经营（批发）企业和零售网点安全生产条件的检查，规范烟花爆竹存储、运输和经营行为，确保储存、销售、运输环节安全，坚决杜绝违法违规行为。
（三）加强人员密集场所安全生产工作。各级各单位要加强对商场、市场、宾馆、饭店等人员密集场所的消防安全检查，及时消除火灾事故隐患，确保疏散通道、疏散楼梯、安全出口畅通以及消防设施完好有效。加强监管力度，对不符合消防技术规范以及消防设施不完善的，要限期整改到位，存在重大事故隐患的，要立即停产停业整顿。
（四）加强特种设备安全生产工作。各单位要重点抓好对特种设备的安全检查。重点检查常压锅炉、承压使用的锅炉、集中供热锅炉；危险化学品储存、生产、经营、充装、使用单位的压力容器、压力管道；非法制造、安装、使用的起重机械；商场、宾馆、饭店内使用的电梯、扶梯等。
三、加强宣传教育，切实提高干部职工的安全意识
各级各单位要全力推进风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制建设。利用知识讲座、技术比武、岗位练兵等多种形式，强化对安全管理人员和从业人员的安全培训，切实提高职工对安全生产重要性的认识以及对安全生产常识、各项规章制度、安全生产措施的掌握，进一步提高广大职工安全意识和遵章守纪的自觉性，消除职工思想上隐患，防止“三违”现象的发生。
四、加强值班值守，全力做好突发事件预防和处置工作
各级各单位要切实做好生产安全事故和其他紧急突发事件的信息报送与应急处置工作，尤其要做好大型商场、集贸市场等公众聚集场所的应急演练工作，确保一旦发生突发事件，能够迅速有效处理。带班领导和值班值守人员必须24小时在岗，确保单位通信畅通，一旦发生事故或紧急情况，要立即报告并启动应急预案，全力组织抢险救援，最大限度地减少伤亡和损失。
青岛市供销合作社联合社

                     2021年9月16日
PAGE
3